Quia habentes rationem meritorum magmnci Spitconis Jordan 
de Zakliczyn et in Melsztyn liseredis, palatini sandomiriensis, pre- 
misliensis camionacensisąue capitanei, sincere nobis dilecti, quibus 
se nobis et rei publicae regni nostri comendatum reddidit ac 
reddere in dies comendatiorem non desistit, ipsi de certa seientia 
et gratia nostra, accedente ad id consensu cousiliariorum nostro- 
rum , nobiscum existentium, plenam et omnimoda facultatem dan- 
dam et concedendam duximus damusque ac concedimus praesentibus 
literis nostris, ut possit de villa sua haereditaria 'Opatkowice, non 
procul a Melstin, sita, quam non ita pridem modo commutationis 
a yenerabili Yincentio Baranowski, abbate et fratribus conyentus 
eius tyniecensis, accedente consensu nostro, acquisivit, oppidum 
eiusdem nominis Opatkowice fundare et erigere, quemadmodum 
nos quoque villam ipsam eius in oppidum transmutamus, erigimus 
et creamus harum serie litcrarum. Ut autem hoc ipsum oppidum 
illius eo eelerius capiat incrementum ac ad meliorem conditionem 
deducatur, damus in colis eius omnibus praesentibus et futuris ius 
tcutonicum; removentes ab eis et oppido praefato omnia iura ter- 
restria polonica modus et consuetudines universas, [quae ius teu- 
tonicum perturbare consueverunt. Eximentes praeterea dictum 
oppidum Opatkowice ac oppidunos cives ac incolas et suburbanos 
eius praesentes et futuros prout eximimus et liberamus praesentibus 
perpetuo et in aevum ab omni iurisdictione et potestate omnium 
et singulorum nostrorum et regni nostri palatinorum, castellanorum.
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eapitaneorum, iudicum , subiudicum et quorumvis officialium et 
administerialium eorundem ita, quod coram ipsis aut aliquo eorum 
et eorum loeatenentibus pro causis, tam magnis quam parvis et 
quibusvis excessibus vel rebus citati parere et respondere ob non 
comparitionem et condemnationem quamcunque aliaquas poenas 
persolvere non tenebuntur, sed coram adyocato suo protempore 
existente iure teutonico in loco cowpetenti oppidi sui responde- 
bunt. Advocatus vero coram memorato domino suo baereditario 
et eius legitima posteritate non nisi iure teutonico omnibus de se 
querentibus respondere debebit ac tenebitur In causis vero omni
bus tam civilibus quam criminalibus sen capitalibus, pata, furti, 
homicidii, membrorum mutilationis, iuccndiis et quorumvis delicto- 
rum, maleficorum, excessuum et creminum oinnium eidem advocato 
pro tempore existenti cum scabinis oppidi praedicti intra metas 
et limites oppidi eiusdem non nisi iure teutonico secundum dispo- 
sitionem et formam ipsius plenarn damus et concedimus facultatem 
authoritatemque audiendi. iudicandi, cognoscendi, sententiandi, 
corrigendi, condemnandi, plectendi. Harum quibus sigillum no- 
strum est appensum testimonio literarum. Datum Vilnae sedecima 
die Julii anno Domini 1557. praesentibus magnificis, generosis et 
venerabilibus: Floriano Zebrzydowski, lublinensi. Gabriele Tarło 
de Sczekarzowice radomiensi, serenissimae principis dominae 
coniugis nostrae charissimae curiae magistro et chełmensi, Joannę 
Sirakowski, landensi et przedecensi, Stanislao Wolski, brzezi- 
nensi, Stanislao Wolski sochaczoviensi et gostinensi, Georgio Ge- 
zewski, warschoviensi capitaneis Nicolao Radziejowski, gostinensi 
Aucto Dzirzgowski, cieclianeviensi, castellauis ; Joanno de Ocieszyno 
regni nostri cancellario, cracoviensi generali, oświęcimensi, zato- 
riensi, sandecensi ac olstinensi capitaneo, succamerario cracoviensi, 
Joannę de Przerąb, regni nostri vicecancellario, decano cracoviensi 
gnesnensi vilnensi et sancti Floriani in Cleparz praeposito. Phi- 
lippo Padniewski arcliidiacono cracovieusi, praeposito laciciensi, 
secretario nostro. Nicolao Trzebochowski, cubiculi nostri praefecto, 
ac brzeztensi letoviensi, ragozinensi, Alberto Kryski, succamerario 
plocensi dubrzinensique capitaneo, Adamo de Ocieszno, succame
rario sandomiriensi, Petro Arciechowski yilnensi et varscliayiensi 
canonico nec non causarum podlasiensium refercndario ac aliis 
quam plurinis fide digius secretariis et aulicis nostris. Datum per 
manus memorati magnifici Joannis de Ocieszyno. regni nostri can- 
cellarii, cracoviepsis generalis, oswiecimensis, zatoriensis, sandecen-
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sis ac olstincnsis capitanei sincere nobis dilecti Joannes Ocieski 
regni Poloniae cancellarius.

Z ks. obi, Krak, Nr. 23. str. 771.

Przywilej tegoż króla na 2 jarmarki w miasteczku 
Opatko wicach.

In nornine Domini Amen. Ad rei memoriam sempiternam.

Nos Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae &.

Manifestum facimus omnibus et singulis, ąuorum interest. 
Quia volentes, ut oppidum Opatkowice, magnifici Spitkonis Jordan 
de Zakliczyn, palatini sandomiriensis premisliensis et camionacensis 
capitanei haereditarium, quod non ita pridem aliis literis nostris 
instituimus. maius sumere incrementum possit ad melioremque 
conditionem deducatur, indicendum i:i co diaim us, quemadmodum 
et indicimus praesentibus literis nostris duo fora annalia, unum 
pro festo sanctae et iudividuae Trinitatis et aliud pro festo sancti 
Francisci confessoris singulis annis celebranda et frequentanda 
citra tamen civitatum et aliorum oppidorum in vPinia circumauaque 
existentium praeiudicium et detrimentum. Licebitque omnibus et 
singulis cuiuscumque status et eonditionis liominibus ad boc ipsum 
oppidum Opatkowice proforis annalibus duobus praescriptis venire 
causaque emendi yendendi. n s  pro rebus permutandi et alia omnia, 
negociationis genera morę et eonsuetudine aliarum civitatum et 
oppidorum regni nostri exercendi venientesque ad fora memorata 
in accedendo et reeedendo nostra et serenissimorum successorum 
nostrorum et securitate pocientur, modo ne ii silit quos iura et 
leges fovere non perm ittuut et quibus bonorum bominum eonsor- 
tium merito sit denegaudum. Harum quibus sigillum nostrum est 
appensum testimonio ■ literarum. Datum Yiluae feria Ota post 
festum conceptionis 15. Y.  Mariae (12 Grudnia) anno Domini 1557 
regni nostri vigesimo oetavo. (Podpisy jak w przywileju erekcyinym 
tylko że X. Przerębski już nominatem biskupem chełmskim, a 
Trzebuchowski podkomorzym królewskim i burgrabią krakowskim).

Z teyże ks. oT.1 ,at Krak. str. 7G9.
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Actum in castro cracovieftsi feria 4ta ante fe- 
stum nativitaris St. Joannis Baptidae (19. Czerwca)
1597.

Przywilej Zygmunta Ili na drukowanie ksiąg ko
ścielnych Janowi Januszowiczowi dany.

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae &.
Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, 

universis et singulis. Cum non solum privatim singulis quibus- 
quam hotninibus, sed universo prorsus generi kumano plurimum 
omamem i et utilitatis ex arte typograpbica provenisse. nemo in 
dubium voca-re possit, eius autem artis exercendae licet non infre- 
quens sit in regno koc nostro usus: tamen cum eorum, qui in 
typograpbica bactenus versati sunt et adbuc versant-ur, studium et 
industria nullis maioris sane momenti et qui ad publicum omnium 
usum pertinerent, libris edendis posita fuerint sed ii piane, omnes 
ab externarum regionum kominibus in regno non levi pretio im- 
portarentur, desideratum id a multis intelleximus, ut aliquis exi- 
steret, qui plus aliquanto operae et industriae ad publicam istius 
regni bominum utilitatem et ornamentum conferre vellet Commo- 
dum autem evenit, ut in proxima synodo provinciah petricoviensi 
unirersus ecclesiasticus ordo. qui eo convenerat, libros usibus 
eleri necessarios, quos alioqui a peregrinis e remotis officinis ty- 
pographicis petere eogebatur, utpote missalia breviaria, agenda, 
antipbonaria, gradualia, psalteria et alia eo spoctantia, de sen- 
tentia et consensu totius synodi nobilis viri Joannis Janussovii 
praelo eommitendos accerneret atque cum ipsum in typograpbum 
ecclesiaticum in hoe regno assumeret ac institueret

Qui cum non solum id oneris volens ac lubens accepisset. et 
etiam ultro policeretur ac reciperet se midto plura pbTdicae utili
tatis causa bac in parte aggraessurum et administraturum, si 
sibi eius rei nobis coneedentibus, potestas beret sumptiuunque 
eam ob enusam taciendorum iusta rntio linbdret#r. Kon ingrata 
nobis ea viri illius alaeritas accedit. ( -in-umspicientibus itaque 
nobis qua ratiom- boe ipsius studium incitaremus eumque lioc in 
laudabili proposito oonfirmaremus, oportune fact-um est, quod idem 
cum a multis aliis regni nostri senatdfibus tum praecipue a reve- 
rendissimo in Christo patre domino Stanislao Karkowski, arcbie- 
piscopo gnesnensi, legato nato et regni nostri primat-e ita commen- 
daretur, ut non modo illi eam Ifbrorum ecclesiasticorum edendorum
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facultatem ratam esse yellemus sed etiam eundein architypogra- 
phum nostram regium authoritate et voluntate nostra creandum et 
ordinandum existimaremus, uti ąuidem commendationi illorum 
ipsorum consiliariorum nostrorum benigne annuentes creamus et 
ordinamus literis hisce nostris. Damus ideo et conferimus illi ple
num ius et absolutam potentatem, tam libros suprascriptos eccle- 
siasticos, quam etiam prnphanos quosvis idiomale quocurique in 
qualibet faoultate consciiptos veteres et receus editos, (iis tantum- 
modo exceptis, qui ab orthodoxae et catholieae romanae ec< lesiae 
doctrina et sententia discreparent) omnia item statuta, constitutio- 
nes et quaevis iura regni nostri publica et cuiusvis ordinis, tam 
ecclesiastiea scilicet quam terrestria et civilia, chronica item et 
historias antea a quovis permissu et concessu serenissimorum ante- 
cessorum nostrorum conscripta ac edita ac in comitiis regni nostri 
generalibus aliisque quibusvis publicis conventibus legitime appro- 
bata et promulgari permissa, ut postmodum quoque conscribenda, 
edenda, sacienda et promulganda, in officina sua architypographica 
imprimendi prseloque commitendi impressosque in lucern emittendi 
et vendendi. Idque ad annorum viginti immediate sese conse- 
quentium de cursum. Edivimus porro et sancimus vigore et au
thoritate prsesenti, ne quispiam typographorum in regno et dominiis 
nostris ulios libros ex iis, qui per architypographum hunc nostrum 
in officina eius lazariana post eiusce privilegii nostri publica- 
tionem impressi et in lucern emissi fuerint, in aliis quibusyis 
officinis re cudere aut aliunde importare importatosque venates 
babere audeat sub poena emissionis omnium eiusmodi librorum 
et marcarum quatuor auri puri fisco nostro in dimidia parte, in 
altera yero prsefato architypographo nostra applicandarum, iuribus 
tantum  aliorum typographorum per nos vel serenissimos anteces- 
sores nostros concessis, salvis manentibus —

Quod quidem omnibus et singulis magistratibus et ordinibus 
regni et dominioram nostrorum ad notitiam deducimus eis que in 
iungimus, ut hasce literas nostras omnia que illarum contenta 
integre servent servarique ab omnibus curent, neque eundem 
architypographum ipsum nostrum in exercenda ea ipsa typogra- 
phia difficultate aliqua afficiant afficive patiantur, quin potius ei 
contra omnes, qui in eum aliquid eo nomine per vim aut iniuriam 
tentare ausi fuerint, ope sua et auxilio ne desint, pro gratia no
stra. In cuius rei fidem prmsentes manu nostra subscriptas sigillo 
regni nostri consiguari mandavimus. Datum Yarsayiae in comitiis
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re^ni generalibus die 18 mensis Aprilis 1590, regni tertio. Joannes 
Galzinski *) S. R. M. Sigismundus rex.

Z ks. obi. Krak. Nr. 24 str. 947.

Aotum in castro cracoviensi ieria 5ta post do- 
minicam Miserioordiae proxima (29. Kwietnia) 1599.

Fundacya wóy tostwa Podobin **) przez Ratułda, 
dziedzica na Skrżydlney, a przez Zygmunta starego 
potwierdzona.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam.
Nos Sigismundus &. Significamus tenore prsesentium universis 

prsesentibus et futuris harum literarurn notitiam habituris : Quia
cum ad nostram yeniens prsesentiam nobilis Paulus, scultetus villse 
nostrse Podobin in terra  cracoviensi sitse exbibuisset coram nobis 
priyilegium originale scultetiae sme sub titulo et sigillo generosi 
Ratuldi hseredis de Skrzidlna, tenutarii castri Dergopole, salyum 
atque integrum, supplicassetąue nobis, ut illud approbare, ratifi- 
care et confirmare ac propter eius vetustatem renovare dignaremur, 
nos lmiusmodi supplicationibus inclinati volentesque eiusdem Pauli 
sculteti et suorum successorum securitati providere dignum cen- 
suimus, hoc ipsum priyilegium eius scultetim in Podobin et ea quse 
in illo continebantur, approbare, ratificare et confirmare, prout 
approbamus, ratificamus et confirmamus illudque priyilegium prop
ter yetustatem cassandum, transcribendum et renovandum duximus 
ac renoyamus tenore prsesentium, mediante pro dictus Paulus scul
tetus secure in ipsa scultetia sua manere possit, quidve ex ea 
commoditatis et oneris haberet, non ignoraret.

Habet autem scultetia prsedicta in Podobin et scultetus eius 
pro tempore existens unum mansum a qui liberi pro cultura et 
liberam locationem hortulanorum in eodem laneo, et alium laneum 
pro depellensis pecoribus una cum incolis eiusdem yillse, unam ta- 
bernam liberam, molendinum cum duabus rotliis liberum iu fluvio 
Gronoschowa nuncupato situm, sextum denarium omuium et singu- 
lorum eensuum per incolas prsefatse yillse quotannis salvi consuetorum 
et tertium denarium eiuslibet rei iudicatse, liberam piscaturam seu 
prsehensionem piscium in fluvio prsedicto Gronoschowa et in maiori

*) Zdaje się Gałczyński.
**) Podobin, dziś w powiecie lftnanowskim, parafia Niedźwiedź, dziedzic

two Ilenryka hr. Wodzickiego.
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Cunina pro uSu et neecssitate duntaxat domaestiea; pascua libera 
simul cum emetbanibus pro pei oribus tantum modo et non pro 
ovium gregibus; tria macella, uuuin laniorum, se cundem pistorum 
et tertium  rutorum ; liberom ycnationem ferarum, ex quibus ąuidem 
feris, quas seultetus ex Yenatione sua conseoutos fu e r it . ąuartam 
partem  nobis dare tenebitur. Seultetus in super ipse prsefatse yillse 
Podobin habebit liberum iaeultatem locand1' emetbones de iiJ lyo in 
eadem ipsa rilla et in moute Wilków Yulgariter cognominato, 
infra limites infraseriptos eiusdem Yillae sito et dam^an^l eis liber- 
tatem sedecim annorum, qua exjjirata iidem ipsi cmetones noviter 
locati et singuli eorum a mialibe^ virga agri per eos possessi, per 
octonarios quotamiis pro quolibet festo saneti Martini, episcopi et 
confessoris, nobis ratione census annui solrere et labores nostros 
instar aliorum cmethonum nostrorum vicinorum obire tenebuntur. 
Quam quidem scultetiam praedictus Paulus seultetus (um omnibus 
et singulis utnitatibus, fructibus pertiuentiisque praedictis ac cum 
omni iure dominio et propriet-ate tenebit et possidebit et sui suc- 
cessores seulteti tenebunt et possidebunt eoque utifruciitur ac de 
nostro successorumquc nostrorum consensu donare illam et vendere, 
alianare. commutare. resignare coram tenutario vel iure suo et in 
suos usus eis bene placitos conyertere poterunt, prout melius et 
utilius ipsis * idebitur expedirc nobisque et successoribus nostris 
ratione eiusdem adYocatiae in qualibet generali bellica expeditioue 
in uno equo Talent! cum balista servire et unum fertonem, lioc 
est, duodecim grossos pecuniae ratione prandialium, alias obiednego, 
in^colae vero dictae villae grossos 24 coniunctlm, etiam ratione 
ipsorum prandialium nobis singulis annis s^lyere tenebuntur. Quis 
quidem villae limites incipiunt ab una pai^ a fluvm Raba circa 
limites yillae Msana **) et se protendunt ad fluviuin Kamienicza, 
ab alia yero parte initium sumunt I  praedicto m m o Raba penes 
limiter yillae Niedźwiedź et terminos yillae Caniiia ***j et fmiunt 
circa praenominatum flulium Kamienicza.

Ut autem eadem vula nostra Podobin maius inerementum 
capere rectiusque gubernari possit damus et concedimus illi ius 
tejitonicum, quod maideburgense adpellatur, eximentes incolas ei^s 
quoscunque ac perpetuo Rberantes ab omni iurisdictione omniuro 
et singulorum regni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneo-

*) Zamazano, może W illi)w.
**) Mszana górna, dzis w powiecie limanowskim.

***) Konina w powiecie limanowskim parafia Niedźwiedź,
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rum, iudicum, subiodicum et quorumvis officialium et ministeria- 
lium eoruudem, i ta vidclicet, quod coram ipsis aut aliquo ipsorum 
pro causis tam rnagniS quam parvis, furti scilicet, incendii, sanguinis, 
liomicidii, membrorum mutilitationis et quibusvis aliis enormibus 
excessibus citati 11011 respondeburit nec aliquas poenas so|fiere erunt 
astyi^ti sed coram praefato sculteto suo et coram aliis lftfiius suc- 
cessoribus ^scultetis, scultetus vero ipse coram nobis et nostris 
successori^us aut coram iudicio nostro generali, qua|Oo per literas 
sigillo nostro mmiitas fuerit citalus, non aliter quam iure teiitu- 
nico de se cj[uerentibus, et si in administranda iustitia negligens 
fuerit et remissus respondere tenebitur, prout ipsum ius te^tonmum 
prjsedictum in omnibus suis puuctis, clausulis, conditionibus et ar- 
ticulis postulat et requirit. In quorum omnium et singulorum prnfe- 
missorum testimonium et fidem sigillum nostrum praesentibus esr 
subaprcssum. Actum et datum Ciacoyiae in yigilia assumptionis 
B. Y. Mariae (14, Sierpnia) anno Domini 1518, regni vero nostri 
anno duodecimo praesentibus reverendis in Christo patribus. 
Joannę cracoviensi, Pętu© premisliensi episcopis et vioe cancellario, 
nec non magnificis yenorabilibus et generosis Chnstopheus Je 
Szydłowiec, palatino et capitaneo cracovicnsi et canceliaiio regni 
nostri, Stanislao de Cliodecz, marsalco et capitaneo leopoliensi, 
Nicolao de Szydłowiec, sendomiriensi et thesaurarii regni nostri ac 
capitaneo radom iensi, Nicolao Jordan de Zakliczyn, castellano 
woj niemi si nec non scepussiensiv oświencimensi et zatoriensi capi
taneo, ac magno proeuratore cracoriensi, Joannę Krakowski skar- 
bimiriensi, Audrea Krzyck i, sancti Micliaelis, płocensi et sredensi 
praepositis ac scliolastico poznani ensi, Joannę Konarski, cracoviensi, 
Stanislao Tarło lublinensi, arcliidiaconis, secretariis nostris et 
canonicis cracoviensibus, Stanislao Chroberski, vexillifero, incisore, 
pincerna curiae nostrae, Silyestro Ożarowski, succamerario nostro 
et zawichostensi, Nicolao Tomicki, magistro stabuli nostri et co- 
stensi, capitaneis caeterisque dignitariis, officialibus et aulicis no
stris, testibus circa praemissa fide d ignis, sincere et fidelibus 
dilectis. Datum per manus praefati reyerendi in Christo patris 
domini Petri episcopi premislensis et regni Poloniae yicecancelarii 
sincere nobis dilecti.